
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

ORIGINALE
Registro Generale n. 38

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 38 DEL 26-10-2020

Ufficio: VIGILI URBANI

Oggetto: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA'
DELLA S.P. 19 CARRARECCETTA( ZONA CIMITERO COMUNALE)
PER INTERVENTO SU UNGULATI DI CINGHIALI.

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di ottobre, il Sindaco SANTINELLI MATTEO

PREMESSO CHE:
- la sicurezza dei cittadini è un obiettivo primario dell’Amministrazione comunale;
- vengono avvistati con sempre maggiore frequenza cinghiali selvatici allo stato brado ed in
branchi non solo nelle aree rurali, ma anche nelle vie periferiche comprese nel centro abitato
ed in tutto il territorio del Comune di Petriolo;
- oltre agli avvistamenti sono pervenute segnalazioni di danni prodotti dagli stessi cinghiali
sia a cose che a fondi agricoli ;
- la presenza di detti animali, in particolar modo nelle ore serali, è fonte di pericolo anche per
la circolazione stradale;
- il loro avvistamento provoca panico nella cittadinanza, a causa della mole e della
aggressività di detti animali, che peraltro possono divenire vettori potenziali di specifiche
malattie infettive o diffuse in quanto la loro proliferazione non è controllata ed è sempre più
frequente il loro avvicinamento ai luoghi abitati o alle attività economiche/artigianali e il
contatto con l'uomo;

VISTI:
-l’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
-gli artt. 1, 2 comma 2, 10, 18, 19, 26, 27, 30 comma 1 della legge 11 febbraio 1992, n. 157
“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;
-la legge 28 dicembre 2015 n. 221;
-l’art. 50 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali;
-lo Statuto del Comune di Petriolo;

DISPONE
Per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale

Per il giorno 26 ottobre 2020, dalle ore 9:00 alle ore 12:00 circa
L’adozione delle misure necessarie al contenimento degli ungulati appartenenti alla1)
famiglia dei cinghiali presenti nelle aree urbane del Comune di Petriolo, siano esse
pubbliche che private, a cura del personale preposto alla vigilanza

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 38 DEL 26-10-2020   Pagina 1 di 3



faunistico-venatoria coadiuvato da personale di polizia avente la qualifica di agente di
pubblica sicurezza, mediante le operazioni e gli interventi ritenuti più efficaci e
risolutivi in relazione alle circostanze fattuali di tempo  e luogo, al fine di tutelare la
pubblica incolumità e la salute dei cittadini;
Il perimetro dell’area interessata, le strade di accesso e gli spazi pubblici e privati2)
soggetti all’uso pubblico limitrofi vengano pertanto temporaneamente ed
occasionalmente interdetti al transito veicolare  e pedonale e per questo presidiati dal
personale del Servizio di Polizia Locale, coadiuvato dal personale preposto alla
vigilanza faunistico-venatoria e dai volontari del locale gruppo di protezione civile

PRESCRIVE
Che per l’intera durata dell’intervento  dovrà essere garantito l’eventuale transito di
mezzi di soccorso e/o di polizia in emergenza, mezzi pesanti e il trasporto pubblico locale
urbano ed extraurbano, nella relativa area

I N C A R I C A
-La Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale di vigilare sul rispetto della presente
ordinanza;
-L’Ufficio Tecnico Comunale all’ istallazione della segnaletica stradale;
-La Protezione Civile locale a supportare l’intervento.

INFORMA
La presente Ordinanza è valida esclusivamente per gli ambiti temporali sopra specificati ed
ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori
imprevedibili, potranno essere adottati ( anche senza preventiva integrazione alla presente
Ordinanza) dal personale di Polizia Locale o dagli altri Organi di Polizia Stradale;
Il Personale volontario della protezione civile è autorizzato al servizio di supporto della
Polizia Locale per le funzioni istituzionali, per presidiare le principali zone di deviazione e/o
interruzione del traffico, fornendo all’utenza assistenza e le necessarie informazioni per
l’utilizzo dei parcheggi e per ogni altra esigenza contingente in base alle direttive delle forze
di polizia.

AVVERTE
Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà punito ai sensi di legge
Avverso il presente provvedimento è ammesso:

Ricorso Al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro i termini previsti-
dal D.lg.s 104/2010;
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini previsti dal D.P.R.-
24 novembre 1971, N. 1199;
Ricorso Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3-
del D.lgs. 285/1992 e s.m.i.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente atto all’albo
pretorio.
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza

IL SINDACO
Dott. Matteo Santinelli

Pag. 2



IL SINDACO
MATTEO SANTINELLI

Pag. 3


